a Subj. specu. Doct.

& duas alias, sed inter unam, & tres, vel etiam duas conceditur, quasi patet numerali ad quasi totum numerale: & tunc negatur quod nunquam sit realis, quasi negatur esse realis, ut eadem persona est in utroque aequale: quia prima non est vera de patre respectu patris. Ad ultimum de infinitate aequalitatum, respondetur lib. 2. d. 1. q. 4. & q. quae relationes referuntur alii, quae etiam seipsi.

Ad secundum arg. dico, quod major propositio est falsa, immo ubi forma distinguitur in materia, & cum materia, materia non est ratio (a) principalis hujus distinctionis, quia in quatenus distinctione illud est ratio principalis distinguitur di hoc, in quatenus ratione principalis essendi in illo esse: de hoc alias in q. de individuali ratione. Ad tertium conceditur, quod in Patre sit alia aequalitas ad Filium, & alia ad Spiritum sanctum: sicut si Pater genuisset Spiritum sanctum, esset in eo alia paternitas ad Filium; & alia ad Spiritum sanctum: de isto dicto generaliter erit sermo in tertio lib. utrum in uno relato ad plures, sint plures relationes. Ad quartum videtur difficile argumentum illis, qui ponunt personas esse relativas, sicut fuit argumentum contra eos d. 26. pro opin. 3. (b) tamen tenendo communem viam, oportet dicere, quod prius pullantur in essentia relationes originis, quam commuatur; & istae primo pullantur distingunt, & constituunt personas: non autem illae communes, quia sunt quasi adventitiae personas, sicut ponitur, quod spiratio activa nullam personam constituit, quia intelligitur quasi adventive Patris, & Filio, iam constitutus in esse personali. Prima enim ibi pullulantia, quae possunt praefocaliter distingui: distingunt personaliter, & constituunt.

DISTINCTIO XXXII.

Circa istam distinctionem trigessimam secundam, quero duo Primo.

QUESTIO PRIMA.

Utrum Pater, & Filius diligant se Spiritu sancto?

Quod non, quia aut diligere sumitur essentialiter, aut notionaliter, non essentialiter, quia quodlibet essentialiter inest formaliter cuilibet personae non per alteram: si notionaliter, igitur Pater, & Filius spirant Spiritu Sancto, quod est falsum. Probatur idem sequendo, quia nullus actus notionalis est conversus in idem agens, a quo est, vel procedit, propter distinctionem, quam talis auctus requirit, inter agens, & terminum: ergo si iste actus est conversus,

Z z 3

a De hoc sup. d. 2. qu. 1. & 2. d. 3. qu. 1. 7. & 7. Met.
b Dist. 8. & 4. Mei.

se habet per modum forme ab extra denominantis, sicut est de genere habitus, vel ad modum illius: & utroque modo potest fieri denominatio, & sicut aliqui denominatur, non tantum a forma, sed ab aliquo extrinseco quandoque, ita denominativum potest dici de eo cum illo extrinseco oblativo sumpto, & hoc fuit illud denominativum significatur notionaliter five verbaliter: sicut enim potest dici, iste est ornatus vestimento, prout *ornatus*, significat aliquid de genere habitus: ita potest dici, iste noster vestimento, vel aliquo alio verbo neutro: quod significaret idem cum illo denominativo, scilicet *esse ornatum*: & ita est in proposito, quia *arborum fructus*, non significat locum literarborum producere florem. Si enim ponatur verbum activum, quod sic significat, puta *florificat*, si esset in usu, hæc esset falsa, (a) *arborum fructus*: hæc autem esset vera, *arbor flores floribus*, quia per istud verbum neutrum significatur aliquid denominans subiectum, quasi per modum habitus, quia licet non sit proprie habitus in inanimatis, quia proprie habitus est tantum in animatis; possunt tamen denominari ab aliquo adjacente, quod in quantum est aliquo modo ornamentum, vel tegumentum eorum, potest reduci ad genus habitus: Et tunc sicut diceretur, arbor est florida floribus, & ablativo construeretur in ratione illius, a quo subiectum denominatur secundum rationem denominationis: Ita etiam construitur *ly floribus*, cum hoc verbo florere; exemplum igitur est ad oppositum, loquendo de verbo activo, & nihil ad propositum, ut verum est de verbo neutro.

Ad istam questionem solvendam, quia illi quæ sunt in intellectu sunt manifestiora, primo respondendum est ad secundam questionem, & primo videmus de intellectu nostro. Ibi enim memoria, gignit notitiam æqualem, quæ ad memoriam habet duplicem habitudinem, vel relationem videlicet geniti ad gignens, & hæc est de secundo modo relativorum; & mutua: & alia est declarans ad declaratum, & hæc est tertii modi, & non mutua. Sicut autem notitia genita declarat formaliter obiectum latens in memoria, ita illud, quod producit notitiam æqualem, & dat illi istam vim declarandi, potest dici declarare ista notitia, quasi effective. Si enim aliquis producat speculum, & in eo imagnes relucens: hoc speculum formaliter declarat illa relucens; & tamen illud producens speculum effective declarat, & istud magis apparet, si actus anime, qui non sunt vere factiones, significatur per verba neutra non activa. Nunc autem significantur per verba activa, propter illam habitudinem, quam habent ad objecta, in que transeunt quasi in terminum, licet nihil causent in illis obiectis; tunc enim si essent neutra, significarent formaliter illam realitatem, a qua imponatur in esse subiecto: & tunc possunt alia verba activa imponi ab eisdem formis, quæ significarent productionem talium, & tunc notitia genita formaliter esset declarativa obiecti, sed producens diceretur effective causare formam, sicut alias dictum est, quod similitudo potest esse illud, in quo

fundatur relatio activi, & passivi: ita quod sicut assimilans est dans similitudinem, ita tunc desclarans active sumptum esse efficiens ipsam declarationem formalem in ipso actu anime, five in subiecto illius actus. Ad propositum, (a) Verbum divinum a Patre exprimitur, & hæc expressio est relatio originis: huic enim expressio communicatur ex vi productionis sua notitia minima, quæ ex hoc est declarativa, omnis declarabilis. Habet igitur relationem realem ad experientem, a quo gignitur: sed aliam, scilicet declarantis habet, non tantum ad ipsum, sed quia est infinitum, habet respectum declarativi ad se, & ad ipsum, & ad omnia alia: & ista est tantum relatio rationis, quia non tantum est ad creaturam, sed ad seipsum. Et si nulla relatio realis est ipsius ad creaturam, ex *distincti. 30.* multo magis igitur non est illud ad se esse relatio realis; sed istud declarare competit formaliter verbo: producti autem competit principiative, sicut in nobis competeat memoria effective, & tunc verbum formaliter declarat omne declarabile: Pater autem verbo declarat non formaliter, sed principiative, in quantum sibi communicat notitiam æqualem inhiatam, qua verbum actualiter declarat. Applicando igitur istam realitatem ad illud vocabulum, quod est *dicere*. Dico, quod dicere uno modo essentialiter accipitur, ut per Anselm. Mono. 63. cap. & sic non loquitur August. quia secundum ipsum, Pater, & Filius; & Spiritus sanctus sunt unum dicens, & quilibet personæ formaliter dicit, & nulla dicit alia ablativo. Alio modo accipitur personaliter, & sic denotatur significare illam relationem originis, quæ est gignens ad genitum, & hoc modo solus pater dicit, non quidem verbo, sed verbum: & hoc modo loquitur Ricard. 6. de Trinitate cap. 11. *Quod solus pater dicit*, & August. *Dixi verbum in quo omnia disposuit*. Alio modo potest significare istam habitudinem rationis, quæ est declarare, & hoc prout declarare convenit alicui formaliter, & sic verbum dicit omnia declarabilia, & seipsum seipso formaliter; & de hoc loquitur August. 7. de Trinit. c. 3. *Si enim hoc verbum, quod nos preterimus temporale, & transitorium, & seipsum offendit, & illud de quo loquimur, quantum magis verbum Dei, per quod facta sunt omnia, &c.* & sic est essentialis, & appropriatur uni personæ: nam quilibet persona declarat sua intelligentia, quæ in ipsa est, appropriatur tamen Filio, ut patet ex dubitatione sequente. Quarto, significare potest istam eandem habitudinem declarantis, prout convenit alicui non formaliter, sed principiative: & hoc modo dicitur de Patre, quod dicit de Verbo, & isto modo loquitur August. 7. de Trinit. cap. 11. *quod Pater dicit Verbo*, hoc etiam modo loquitur August. 8. de Trinit. cap. 14. *quod Pater seipsum dicens, genuit Filium sui æqualem per omnia*. Ubi accipit dicere pro principiative declarare, licet non addat ibi illud principiativum, quo Pater dicit, & sic principale significatum ejus est essentialis: connotat tamen notitiam rationale, & supra dictum est de dono. In qua igitur habitudine construitur? Dico, quod

si dicere sic sumptum esse idem, quod causare denotaretur habere rationem principii activi subautoritativi: sed quia non sunt idem, ideo dico, quod denotatur habere rationem formalem principii subautoritativi, & in habitudine talis principii constituitur. Sed tunc ibi est unum dubium. Utrum declarare formaliter omne declarabile, sit proprium Verbi. Dicunt aliqui, quod sic, quia ex vi processionis suae hoc sibi competit: sed de hoc dictum est supra *distinct.* 27. g. 3. (a) & generaliter cum istud verbum, *declarare*, dicat relationem rationis, & nulla talis est propria alicui personae, nec includitur in proprio alicuius personae, sicut probatum est *dist.* 18. de dono: hoc manifestare non est proprium verbo, nec includitur in ejus proprio, sed tantum est et appropriatum pro eo, quod verbum ex vi productionis suae habet notitiam actualem sibi communicatam. Pater autem licet habeat eandem notitiam, tamen ex ea vi, qua producit, est memoria, & non producit inquantum actualis notitia. Notitia enim actuali unde actualis, convenit declarare, & ideo declarare magis convenit cum proprio Filii, quam cum proprio aliarum personarum, & ita magis sibi appropriatur. Vere tamen est in omni alia persona, quia quilibet habet actualem declarationem inquantum est actualis notitia, & aeque declarativa realiter, sicut est illa notitia actualis, qua est verbum. Declarat igitur formaliter Pater omnia seipso, sicut Filius formaliter declarat omnia seipso, & Spiritus sanctus formaliter omnia seipso declarat: declarat etiam Pater, & Filius Spiritu sancto principiative, licet isti modi accipiendi, declarate formaliter, & principiative, non sint ita usitati, sicut illi quibus verbum dicitur declarare formaliter, & Pater principiative verbo. Et ratio majoris usitacionis istorum verborum est propter appropriationem notitiae actualis ad verbum.

Ad secundam igitur questionem concedo negativam partem questionis propter rationem Augustini 7. de *Trin. cap.* 4. cujus declaratio est ista: actus essentialis non potest esse alicuius suppositi mediante aliquo principio, ut quo, nisi illud sit tali personae principium essentiali formale: ut Pater sapit sapientia ingenita: vel sit principium sibi essendi principiativum, quomodo Magister concedit, quod Filius sapit sapientia ingenita, a qua habet, quod sapiat, vel sit principium subautoritativum respectu talis actus, quomodo conceditur, quod Pater creat verbo: sed Filius sive sapientia genita, non est Patri principium essendi formale, nec principiativum, nec principium activum subautoritativum respectu actus essentialis: quia verbum non producit illum actum in se, sed communicatur sibi a Patre, & principium activum subautoritativum habet rationem producentis actus, respectu cuius dicitur principium tale: quomodo conceditur quod Pater creat verbo: sapere autem est actus essentialis: ergo Pater non sapit sapientia genita, concedit autem Magister, & bene, quod Pater est sapiens sapientia ingenita, sicut formalis principio: Filius au-

teta

gem sapit sapientia ingenita, sicut principio principiative. Ad argumentum in oppositum dico, quod Anselm. accipit ibi dicere mere essentialiter, scilicet pro actualiter intelligere, sicut expresse vult cap. eodem, ubi vult, quod sunt unus dicens, sicut sunt unus intelligens, & licet quilibet dicat etiam quilibet: tamen sunt unus in ratione dicens, & dicit, sicut sunt unus intelligens, & unus intellectum, & ille modus est valde extensus huius nominis, quod est dicere: quia nec significat illam relationem originis, nec connotat eam, sicut nec intelligere, vel sapere: & hoc modo non dicit August. quod Pater dicit verbo. Sed quomodo conceditur, quod Spiritus sanctus dicit verbo? Respondeo, sicut intelligit verbo: sed non pro eo principive, nec pro declarate, nisi accipiat formaliter, quia Spiritus sanctus formaliter declarat omne declarabile: non autem pro *declarare* principiative, nisi forte respectu creaturae: quia loquendo de manifestatione creaturae illam efficit tota Trinitas, & quia absolute super manifestationem formalem verbi non comparando ad creaturam, Spiritus sanctus non habet aliquam rationem principii, quia non dat verbo illud quod formaliter verbum, est manifestativum: ideo non videtur aliquo modo concedendum. Nec Anselm. dicit quod Spiritus sanctus dicit verbo, licet videat omnia in verbo: ita etiam quilibet beatus videt omnia in verbo, & quilibet persona videt in quolibet secundum Aug. 15. de *Trin. cap.* 14. sed dicit verbo videtur importate aliquam auctoritatem dicentis verbo, respectu verbi, inquantum est declarativum formaliter.

Ad aliam questionem de Spiritu sancto procedendum est eodem modo, quo in precedenti quaest. processum est, & primo de voluntate nostra: ubi dico quod amor in nobis ut productus, habet ad voluntatem ut producentem, relationem secundi modi, & illa forte est mutua. Habet etiam aliam relationem ad obiectum pertinentem ad totum modum relativorum, & non e converso, & sicut amor habet scientia refertur ad scibile, & non e converso, & sicut amor habet formaliter habitudinem aliquam ad obiectum, & sicut amor habet amorem, posse denominari ab illa habitudine, si esset verbum impositum hoc significans active. Ita dicit in divinis, quod Spiritus sanctus ex vi productionis suae, non quidem proprie, sed appropriate, est amor omnis amari necessario: & ideo habet aliquam relationem rationis formaliter ad sic amatum: producens autem ipsum potest denominari ab eadem habitudine quasi principiative: & ista habitudo, ut principiative denominatur, importatur per hoc verbum, *diligere*, quando dicitur Pater, & Filius diligere se Spiritu sancto, hoc quippe est Patrem, & Filium; producere amorem, qui est Patris, & Filii, quod Patrem dicitur se verbo est producere verbum, quod est declarans ipsum Patrem. Ad primum deo, quod non est mere essentialiter, nec mere notionaliter tenetur, sed connotat notionem, scilicet productionem Spiritus sancti: & significat illam habitudinem consequentem Spiritum sanctum ad amatum, non quidem

dem formaliter, sed principiative. Et ratione istius habitudinis con-
sequenti, essentialis est quantum ad terminum illius habitudinis;
quia terminus ille non tantum est Spiritus sanctus, sed etiam omne
necessario amabile, & quo ad illud se conversio, non autem quo ad
notionalem connotatum. Per hoc patet ad secundam, & illud posse
manifestari in exemplo *dedicere*, quia eo modo quo conceditur Pa-
trem dicere verbo, *dicere*, non est mere essentialis, neque mere no-
tionale: sed connotat notionalem, scilicet generationem, & importat
in genito habitudinem declarativam, que est ad omne declarabile. Simi-
le huius, licet non ita perfecte, potest haberi in hoc quod est *mitti*,
quod (a) connotat in divinis processionein eternam passivam, licet
significet principaliter effectum temporalem, & quantum ad illud
quod significat tota Trinitas, operatur effectum illum, sed quan-
tum ad notionem illam, non respicit totam Trinitatem in ratione
principii, Filius enim potest mitti a Spiritu sancto, licet non sit a
Spiritu sancto. Ad tertium, licet possit fieri vis in illa propositione,
quod *ly se*, potest constitui transitive, vel reciproce, de quadru-
plici constructione habetur ab illo Petro Elizæ super Priscianum de
constructione, & patet in illo sophismate: Illi pugnant ut vincant se.
Et videtur secundum aliquos magis concedenda propositio, prout *ly se*,
constituitur transitive, quam reciproce, pro eo quod Spiritus
sanctus secundum eos spiratur a Patre, & Filio voluntate concordi,
inquantum scilicet Pater impendit amorem Filio, & Filius recipit,
secundum Ricardum de *Trinitate*. (b) tamen dicendo consequenter his
que dicta sunt *dist. 12.* de ista materia, quod Pater, & Filius spirant
formaliter voluntate inquantum una est, non autem ipsa relatio con-
cordie Patris ad Filium: & e converso est formalis ratio spirandi,
quia non videtur, quod Pater, & Filius inquantum habent respec-
tum originis ad Spiritum sanctum, habeant mutuam relationem ad
invicem, tunc enim non haberent tantum mutuam relationem origi-
nis paternitatis, & filiationis: hoc inquam concedit, quod licet ha-
bentes unam voluntatem, concordent in ea formaliter: tamen con-
cordia non est per se ratio, sed voluntas una, & quod fecunditas ple-
na, sit ita in una, sicut in duabus: ideo tamen duo spirant; quia
præintelligitur illa fecunditas una esse in duobus antequam habeat
terminum. Potest tamen concedi consequentia, quod eadem est veritas,
accipiendo *ly se*, sic vel sic: & tunc concedo consequens,
quod Pater se diligit Spiritu sancto, & cum dicit, diligit se in primo
signo originis; concedo, sed tunc diligit se voluntate, ut in ipso est
formaliter: spirando autem Spiritum sanctum, qui necessario est
amor ejus, diligit se Spiritu sancto quasi principiative, quomodo
etiam diligit Filium Spiritu sancto. Ad ultimum dico, quod non
oportet concedere Patrem, & Filium diligere creaturam Spiritu
sancto, sicut diligunt se Spiritu sancto, quia isto modo diligendi,
ut sumitur principiative, videtur esse primo illius termini dilectionis,
cujus ipsa dilectio est formaliter, ex hoc, quod est principiativa: sic

se enim diligere obiectum est principiare amorem, qui ut principia-
tus est formaliter illius obiecti: Spiritus autem sanctus ex vi princi-
piationis sue, neque primo, nec concomitanter est amor creaturæ,
quia creaturæ tantum contingenter amatur a Deo. Licet autem ex vi
productionis sue primo sit amor essentialis: tamen concomitanter po-
test dici amor Filii, quia illæ persone sunt in natura primo amara, ex
necessitate illius nature, & ita possit concedi, quod Pater non dili-
git creaturam Spiritu Sancto, eo modo quo Filium, quia non pro-
ducit amorem, qui ex vi productionis sue fit amor creaturæ: imo
completa productione necessaria, illius amoris, adhuc est contingen-
tia, ut iste amor sit creaturæ: & hoc est in potestate non tantum
producentis hunc amorem, sed etiam istius amoris produci, quia
ita contingenter amat Spiritus sanctus creaturam, sicut Pater,
& Filius.

DISTINCTIO XXXIII.

Circa distinctionem trigessimam tertiam, quero duo sine argumen-
tis. Primo, Utrum proprietas sit idem cum persona? Secundo,
Utrum proprietas sit idem cum essentia?

DISTINCTIO XXXIV.

Circa distinctionem trigessimam quartam, quero unum sine argu-
mentis, An persona sit idem cum essentia?

QUESTIO UNICA.

An persona sit idem cum essentia?

Circa istas tres questiones, non oportet immorari, quia earum so-
lutio patet ex dictis alibi supra *dist. 2. q. 1.* illa, *Utrum cum unia-
te essentia per pluralitatem personarum*: ubi ostensum est qualiter pro-
prietatis personalis, non est formaliter cum essentia, *dist. etiam 26.* con-
tra Propositionem ostensum est, qualiter proprietatis non est idem for-
maliter cum persona: illud etiam quod dictum est de non identitate for-
mali proprietatis cum essentia concludit, quod persona non est idem
primo formaliter cum essentia. Et quod aliquid distinguunt inter omnia
ista, quod tantum differant ratione, improbatum est *dist. 2. & dist. 8.*
in consimili de attributis, & *dist. 12.* de distinctione emanationum in
divinis, & alias; & tamen cum hoc, quod illud non est idem formaliter
illi: stat, quod vere, & simpliciter sit idem sibi: imo hoc est necessa-
rium propter perfectam simpliciter divinam, que sequitur ex perfec-
tione infinitate illius essentie; propter quam simpliciter, & infinita-
tem, non potest illa essentia esse in aliquo cum aliqua realitate in eod-
dem, nisi illa realitas sit perfecte eadem sibi; & istud d'icum est con-
firmatum per commune dictum antiquorum, qui concesserunt multas
pra-

predicationes esse veras in divinis per identitatem, non formaliter; quod non videtur intelligibile, nisi per hoc quod predicatum erat vere idem cum subiecto, & ex hoc erat propositio affirmativa vera per identitatem: & tamen predicatum non erat idem formaliter cum subiecto, & propter hoc non erat ibi predicatio formalis. Et que sit distinctio identitatis formalis de identitate simpliciter, tactum est *dist. 8. qua de attributis*; & alias itequeret; & ideo nunc transeo.

DISTINCTIO XXXV.

Circa istam distinctionem trigesimalam quintam, quero unum.

QUÆSTIO UNICA.

Verum in Deo fini relationes æternæ ad omnia scibilia; ut quidditative cognita?

Quod sic, August. 83. q. 9. 46. *Idea sunt forma æternæ, & immutabiles in mente divina*; & non absolute: ergo respectiva; & non nisi ad alia a se ut quidditative cognita, quare distinguntur secundum distinctionem istorum. Item Avic. 8. *Metaph. cap. 7. concedit in Deo esse relationem Dei ut intelligentis, ad totas intellectas*. Item Deus novit distincte alia a se: ergo per aliquas distinctas rationes cognoscens illi; & illas non possunt esse absolute: ergo relative. Præterea, secundum August. 5. *super Gen. cap. 7. omnia in Deo sunt vita*; & idem videtur dicere super Joan. *omnia in ipso vita erant, non vita æterna creata sed creatrix*: hoc non est verum loquendo de ipsis objectis formaliter in se: igitur de ipsis rationibus formalibus quibus cognoscuntur. Contra, igitur illæ relationes essent reales: quod est contra dictum in *dist. 30. Probatio consequentiæ, quia Deus prius intelligit alia a se, quam intelligat se intelligere illa, quia actus reflexus præsupponit actum rectum*: ergo illæ relationes, quæ essent in Deo ad alia, essent in Deo ex natura rei, & non per actum intellectus considerantis illam intelligentiam: sed quod est ibi ex natura rei, & non in objecto, ut cognitum est, & non per actum intellectus essent relationes æternæ in Deo ad omnia cognita, pari ratione, & ad omnia volita, ut volita: & tunc illæ relationes essent reales, quia prius vult alia esse, quam intelligat se velle illa, & ita relatio voluntatis ejus ad alia erit realis, quia non est in aliquo, ut cognitum est. Supposito quod Deus sit intelligens, ex *dist. 2. (a)* & quod essentia sua sit primum objectum in ratione sui, ex *quæstione de subiecto primo Theolog. 2.* & quod intellectus suus sit omnium intelligibilium, non quidem poterat sed actu, & simul ex *dist. 2. (b)* & hoc distincte, quia imperfectionis est in intelligente confuse intelligere. (c) Circa istam questionem notandum est, quod ad intelligentiam alicujus, tria videntur

con-

cōcurrere, videlicet objectum cognoscibile, intellectus ipse, & ratio cognoscendi. In intellectu autem, ut potentia est, non oportet ponere distinctionem ad hoc, ut distincte intelligat: quia etiam intellectus noster, ut videtur omnino indistinctus secundum rationem potentiam, potest plura intelligere; igitur si est distinctio, quæritur in objecto, vel ratione cognoscendi objectum, vel in ipsa intelligentia. Ponuntur igitur relationes esse æternas in Deo ad alia a se cognita simpliciter intelligentia, & quod illæ relationes sint in essentia, ut est ratio cognoscendi, propter hoc, quod nihil est ratio cognoscendi plura; nisi ut illa ratio appropriatur aliquo modo illis pluribus objectis cognitis. Quod etiam confirmatur per hoc, quod cognitio sit per simile: ergo oportet rationem cognoscendi habere aliquam rationem propriam similitudinis ad ipsum objectum cognitum: propter igitur istam determinationem, & istam assimilationem rationis cognoscendi ad objectum, ponuntur relationes æternæ tanquam rationes determinantes essentiam, ut ratio intelligendi, & quibus ipsa essentia sit distincte similis objectis cognitis (a). Alter ponitur quod illæ relationes sunt in essentia divina ut est objectum cognitum: intelligitur enim ipsa omnino prima intelligentia, ut ponitur indistincta: sed ad hoc, ut postea creatura intelligatur, intellectus comparat ipsam primo cognitam ad creaturam sub ratione imitabilis: & tunc intelligendo essentiam, ut imitabilem, intelligit creaturam per illud objectum primum, sic sub tali relatione rationis consideratur. Et dissent hæc opin. a prima, sicut isti modi dicendi videntur diversi, quorum unus poneret speciem eandem esse rationem cognoscendi principium, & conclusionem, non tamen nisi, ut sub distinctis relationibus rationis correspondentibus istis cognitis sub propriis rationibus: alius diceret ipsum principium sic cognitum esse rationem cognoscendi conclusionem, & hoc non ut principium absolute intellectum; sed in comparatione live in relatione ad conclusionem.